Ofício SEG. 058/2025

Piedade/SP, 08 de abril de 2025

REF.: RESPOSTA À REQUERIMENTO.

INFORMAÇÕES A RESPEITO A

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento nº 058/2025, de autoria do Ilmo. Vereador Caio

Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as manifestações obtidas pela

Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Adilson Castanho
DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N E S T A

GERALDO PINTO
DE CAMARGO
FILHO:255417138
62

Assinado de forma digital
por GERALDO PINTO DE
CAMARGO
FILHO:25541713862
Dados: 2025.04.08
16:31:48 -03'00'

Piedade/SP, 03 de abril de 2025

Exmo. Prefeito Municipal

Ilmo. Chefe de Gabinete

REF.: REQUERIMENTO Nº 58/2025 –

INFORMAÇÕES SOBRE REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA

Pelo presente, encaminhamos manifestação complementar, em atenção ao

Requerimento nº 58/2025, que trata de informações sobre regularização fundiária no

município.

Informamos que a Comissão Municipal de Regularização Fundiária permanece

ativa, e sua nova composição será publicada no Diário Oficial do Município de

17/04/2025. Para fins de transparência, seguem anexadas as portarias anteriores de

nomeação da comissão.

Quanto ao relatório solicitado, a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e

Habitação informou que há atualmente 101 (cento e um) processos administrativos

relacionados à regularização fundiária em tramitação.

A elaboração de relatório individualizado, contendo nome dos núcleos, data de

início e fase atual, acarretaria impacto significativo na rotina do setor, com risco de

comprometimento das demais atividades técnicas em andamento.

Contudo, visando colaborar com a finalidade fiscalizatória do requerimento, a

Secretaria de Obras está disponibilizando a planilha de controle utilizada internamente

para acompanhamento dos processos. Ademais, os processos administrativos

encontram-se à disposição para consulta na referida secretaria.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima, consideração e respeito.

CAROLINE AP. ESCANHOELA

OAB/SP 423.813
Assessora Jurídica

REURB TRAMITANDO

Processo denominação Bairro Decreto data decreto
Numeto

de lotes
área do REURB

P

r

a

Volumes Fase

1 5853/2017 Portal das Torres BARREIRO 7320/2018 29/11/2018 17 33.733,33               III aguardando documentação assinada

2 3810/2021 BENTO RUIVO / PINTINHOS

3 1010/2021 REURB INDIVIDUAL BOA VISTA I USUCAPIÃO OU NUCLEO TODO

4 14555/2022 e 12975/2023 BOA VISTA

5 2108/2018 BOA VISTA

6 221/2024 Jardim Vitória BOA VISTA

7
4517/2019

Resisdencial Poly_SITIO PARAISO DAS

FÉRIAS BOA VISTA 8381/2021 24/10/2021 15 5.943,28                 III aguardando documentação assinada

8 5580/2020 Nucleo SISU BOA VISTA 185.304,37             Aguardando Notificação dos Parceladores para contiudade

9 6670/2019 FAZENDA PARAISO BOA VISTA EDITAL DE CONFRONTAÇÃO

10
7515/2015 Boa Vista BOA VISTA fase e elaboração de edital de confrontação

11
2768/2022 BUENOS BUENOS LOTEADOR E PROPRIETARIOS NOTIFICADOS PARA REGULARIZAÇÃO

12 4738/2014 CAETEZAL CAETEZAL FOI NOTIFICADO LOTEADOR

13 4317/2019 CAETEZAL DE CIMA Aguardando Analise Técnica

14 2705/2017 CAVALHEIROS Aguardando Analise Técnica

15 Ciriaco 01 CIRIACO 7848/2020 19/08/2020 771.926,00             Aguardando convênio

16 1506/2023 Ciriaco de Baixo CIRIACO DE BAIXO 7848/2020 19/08/2020

17 4873/2004 FASE II VILA JOÃO GARCIA CIRIACO DE CIMA Fase II - INICIADA

18 4873/2004 FASE III VILA JOÃO GARCIA CIRIACO DE CIMA Fase III - Após termino da fase II

19 10342/2017 CORREAS

20 12538/2018 Cherubim Bueno de Camargo COTIANOS 7357/2019 15/01/2019 aguardando documentação assinada

21 2770/2006 e 7737/2023 Jardim Nunes COTIANOS Aguardando Documentação técnica

22 4177/2006 Altos dos COTIANOS COTIANOS 7810/2020 03/07/2020 26.482,26               Aguardando convênio

23
55610/2002 Pedro Wenceslau Machado Muknika COTIANOS 45 15.762,89               Aguardando equipe de Cadastro e LEPAC Multirão para cadastro

24 11301/2019 FUNIL I FUINIL 7795/2020 25/07/2020 14 23.226,68               I aguardando documentação assinada

26 13676/2005 Rancho Caminho do Sol FUNIL 7500/2019 03/06/2019 30 397.964,00             promoverá UsucapiãoIII REURB INCRA, USUCAPÃO

28
3900/2023 FUNIL II FUNIL

aguardando complementação de documentação - procuradoria

Juridica

29 6816/2020 FURNAS

30
2594/2022 Loteamento GARCIAS I aguardando complementação de documentação - em fase de cadastro

31
9147/2023 GODINHOS GODINHOS Aguardando convênio

32 6726/2015 GURGEL

33 2926/2016 JURUPARA

34 2926/2016 JURUPARA I Aguardando Retorno da procuradoria Jurididca

35 3068/2024 JURUPARA JURUPARA

36
3792/2017 JURUPARA

37 4610/2020 JURUPARA I Fiscalização

38 5672/2017 Sítio Esperança JURUPARA 7790/2020 19/06/2020 19 61.031,70               II Aguardando resposta de Comunique-se

39
6466/2018 JURUPARA

40 10458/2013 JURUPARÁ I Jurupará 7789/2020 18/06/2020                 37.310,00 II Fiscalização - Notificação para apresentação documentação

41 149/2017 Sitio Suenaga Jurupará 7570/2019 30/08/2019                 29.600,00 III Comunique-se - Laudo Ambeintal/ soluções urbanisticas

42 4963/2018 Recanto Vale Verde Jurupará 7289/2018 07/11/2018 12 95.462,10               II Aguardando qualificação confrontante

43 9145/2023 JURUPARÁ JURUPARÁ Aguardando convênio

44 9589/2019 CEU DE MIDAM JURUPARÁ I Possuidores promovendo TAC com MP

45
222/2018 JURUPARAZINHO JURUPARAZINHO

46 9146/2023 Leites LEITES Aguardando convênio

47 5127/2015 - 5393/2015 - PELLANI LIBERDADE

48 5608/2011 Nishimuta LIBERDADE 30 64.789,20               aguardando documentação assinada

49
1399/2007 JARDIM LIMAL LIMAL 7930/2020 22/10/2020 33 66.013,12               IV

Formalização de ação garantia do municipio para as soluções

urbanisticas

50 2152/2018 LIMAL LIMAL

51 2292/2020 Chácara Alvorada LIMAL 7918/2020 14/10/2020 44.796,49               II Comunique-se - Laudo Ambeintal/ soluções urbanisticas

52 9683/2018 MIGUEL RUSSO MIGUEL RUSSO 2021 Aguardando equipe de Cadastro Multirão para cadastro

53 4549/2019 MIGUEL RUSSO USUCAPIÃO OU NUCLEO TODO

REURB TRAMITANDO

Processo denominação Bairro Decreto data decreto
Numeto

de lotes
área do REURB

P

r

a

Volumes Fase

54 4593/2013 MOREIRAS MOREIRAS Aguardando contratação empresa pelo Estado

55 10303/2023 ORTIZES  01 ORTIZES 7845/2020 20/08/2020 534.464,64             Aguardando convênio

56 10303/2024 ORTIZES  02 ORTIZES 7845/2021 20/08/2020 68.305,22               Aguardando convênio

57
10851/2005 Sitio dos Monges ORTIZES

58
2153/2010 ASSOCIAÇÃO GRANJA VERIDIANA ORTIZES 7603/2019 30/09/2019 284 756.464,02             I aguardando complementação de documentação - em fase de cadastro

59 4125/2017 ORTIZEZ ORTIZES AGUARDANDO LAUDO CIRCUNSTANCIAL

60 6497/2018 ORTIZES

61 7703/2020 SITÍO PINTOS ORTIZES

62 11437/2005 BUTUCA PAULAS E MENDES 7950/2020 13/11/2020 II Aguardando equipe de Cadastro Multirão para cadastro

63 20191/1983 MAURÃO PAULAS E MENDES VISTORIA DA FISCALIZAÇÃO

64 203/2015 Beira Rio PAULAS E MENDES 7847/2020 20/08/2020 16.646,60               Aguardando Lepac e Laudo Ambiental

65 9181/2005 Residencial Flamboyant PAULAS E MENDES 7262/2018 18/10/2018 61.592,38               II Aguardando soluções urbanisticas, pelos parceladores

66 9207/2005 Poço Grande PAULAS E MENDES III aguarda solução para área institucional - em fase de castro

67 6200/2008 Residencial Fischer PAULAS E MENDES/Butuca 7348/2019 07/01/2019 19 38.030,71               II Aguardando atendimento de exigencias urbanisticas

68 2474/2020 PIRAPORÃO Municipio de Salto de Pirapora

69 5179/2016 Loteamento "Sitio das Pombas" PIRAPORÃO 14 36.817,96               Analise documentação técnica

70 6991/2017 Recanto das Pedras PIRAPORÃO 7819/2020 13/07/2020 84 124.483,77             II

71 9728/2025 PIRAPORÃO PIRAPORÃO NOTIFICAÇÃO PARA INICIO DA REGULARIZAÇÃO

72 10098/2014 PIRAPORINHA

73 10098/2014 PIRAPORINHA I Aguardar apresentar setor de Cadastro

74
3957/2006

Aguas do PIRAPORINHA -Fazenda da

Serra PIRAPORINHA

75 4486/2008 Fundão PIRAPORINHA 7769/2020 02/06/2020 12 28.100,00               Aguardando aprovação ambeinatal para aprovação final

76 5036/2023 PIRAPORINHA PIRAPORINHA

77 2805/2025 JARDIM DAS MARITACAS PIRATUBA

316/2006 Loteamento Recreio Marina PIRATUBA II Aguardando equipe de Cadastro Multirão para cadastro

78 33049/1988 LAGOS VERDES DE IBIUNA PIRATUBA 130 226.293,04             Aguardando equipe de Cadastro e LEPAC Multirão para cadastro

79 5420/2023 ACM PIRATUBA 80 168.945,47             Aguardando parecer do Conselho gestor da  APA Itupararanga

80
2595/2022 Desmembramento POÇO 1 4.488,70                 I

Fiscalização - Notificação para apresentação documentação de

envolvidos

81 4060/2006 POÇO II elaboração de edital de confrontação

82
13.663/2005 - 6402/2010

232/2013
VILA QUINTINO RUA THIRSO E TRAVESSA 4 IV

Aguarda levantamento de confrontantes para publicação de edital

de confrontação

83 2996/2017 Bento Ruivo RUIVOS I Aguardadno Notificação

84
322/2015 Loteamento Eperança SAMPAIO II aguardando parecer Juridico

85
5709/2020 Recanto dos Passaros SÃO BARTOLOMEU I aguardando complementação de documentação - em fase de cadastro

86 8485/2018 "ESTANCIA DE MAIO" SARAPUI DOS ANTUNES
PROPRIETARIO ALEGA DESCONHECERPARCELAMENTO DO IMOVEL,

AGUARDANDO MEDIDAS JUDICIAIS

87 8633/2017 SARAPUÍ DOS GODINHOS

88 7642/2010 SARAPUI DOS SOARES SARAPUI DOS SOARES FASE DE NOTIFICAÇÃO PARA REGULARIZAÇÃO

89 13895/2005 TRAEGER SARAPUI DOS TORRES

90 4040/2017 TURVINHO

91 4918/2020 VILA ELVIO - TURVINHO

92 28438/1986 - 46481/1991 ZE PINTO VILA MARIA 8436/2021 21/12/2021                 64.860,01 Aguardando LEPAC pelos Herdeiros

93 3722/2006 VILA MARIA 12 CLASSIFICAR REURB - DECRETAR - ACERTAR LEPAC

94 3265/2020 NELSON DA SILVA VILA QUINTINO 7846/2020 20/08/2020                   4.781,74

95
232/2013 VILA QUINTINO VILA QUINTINO

Aguarda levantamento de confrontantes para publicação de edital

de confrontação

96
10756/2005

BAIRRO SARAPUÍ DOS SOARES

(CARNEIROS)

97 323/2019 Barreiro

98 40328/1990 ALPES DE SÃO FRANCISCO

99
5374/2003

FAZENDA BONANZA (BAIRRO

VARGEDO) USUCAPIÃO OU NUCLEO TODO

100 6734/2018 BAIRRO DO FUNIL

101
9538/2009

CAROLINA PAES GRANJEIRO (BAIRRO

PIRATUBA)

REURB APROVADOS

Processo Reurb denominação Bairro Decreto data decreto
Numeto

de lotes
área do REURB Volumes Fase Observaçôes

1 10.383/2014 S Jardim Sinibaldi Paulas e Mendes 8045/2021 02/02/2021 34                  22.156,74 Matriculado

2 11303/2019 E Residencial José Amâncio Vieira Vila Amâncio 7744/2020 30/04/2020 6 3.222,40                  Cartório

3 13461/2005 E Jardim Eva Maria de Jesus Jurupara 8196/2021 06/06/2021 39                  29.007,22 Matriculado

4 1725/2007 E Sítio dos Espanhois Funil 7270/2018 23/10/2018 15 31.049,00                IV Aguardando assinatura Titulados CRF

5 1873/2006 E Nucleo Garcias 01 Garcias 7743/2020 30/04/2020 51 47.012,51                Matriculado

6 2235/2021 E Residencial da Torre Pq da Torre 8313/2021 30/10/2021 12 5525,15 II Catrório

7 4873/2004 FASE I S VILA JOÃO GARCIA CIRIACO DE CIMA 129 79.272,73 Matriculado/Cartório

existe no perimetro área de risco, não titulados, dev ser

contratada empresa especializada e geotecnologia para

liberação e ou execição de obras - cadastrado proposta

no PAC 2025

8 5010/2009 E Residencial Alto da Colina Barreiro 8526/2022 03/03/2022 40 118.385,94              Cartório

9 5435/2019 E Jardim do Sol Vila Quintino 7811/2020 03/07/2020 33 31.988,84                Matriculado

10 6484/2012 S Bom Pastor Bom Pastor ZEIS 53 100.429,82              Matriculado

11
7667/2015- 9497/2017 -

4075/2018
S Vila Moraes Vila Moraes 560 253.235,42 Matriculado

matriculas sem titulação devido a falta de

documentação, prefeitura esta recolhendo e serão

feitos lotes de titulação periodicamente

12 9733/2005 E Recanto Siriema Bairro jurupara 8322/2021 07/10/2021 45 160.433,39 II Cartório

1017